10/02/2023 09:06 Gmail - Solicitação de Esclarecimentos quanto ao Edital de Concorrência Pública nº 02/2023 - COMPLEMENTAR

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cbb34489ce&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1757434257909218365&simpl=msg-f%3A1757434… 1/3

Comissão de Licitação Seminfra <comissaoseminfra2016@gmail.com>

Solicitação de Esclarecimentos quanto ao Edital de Concorrência Pública nº
02/2023 - COMPLEMENTAR
1 mensagem

Vanda Pereira <vp@soccergrass.com.br> 10 de fevereiro de 2023 às 06:05
Para: "comissaoseminfra2016@gmail.com" <comissaoseminfra2016@gmail.com>, "gabinete.seminfra@gmail.com"
<gabinete.seminfra@gmail.com>, "diretoriadeobrasseminfra@gmail.com" <diretoriadeobrasseminfra@gmail.com>
Cc: Licitação | Soccer Grass <licitacao@soccergrass.com.br>, Luh Motta| Soccer Grass
<lu.guedes@soccergrass.com.br>

Prezados bom dia .

Segue as perguntas que estamos aguardando as respostas :

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A empresa SOCCER GRASS ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS
ESPORTIVOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 07.875.405/0001-12, com sede na Rua
Alcides Lourenço da Rocha, 167, conjunto 21, CEP.04571-110 - Bairro Brooklin, por
sua representante, que ao final subscreve, nos termos da procuração arrolada nos
autos, vem tempestivamente, solicitar esclarecimentos como segue:

Pergunta 01:
Nota-se   a ausência da especificação técnica, certificação, e parâmetros de qualidade
da grama sintética a ser ofertada, tanto o Edital quanto o Memorial descritivo não
trazem essas informações que são primordiais para elaboração de proposta de preço,
pergunta-se;

Qual a composição do fio da grama sintética solicitada? Qual a procedência desse fio?

Qual a característica do fio da grama sintética solicitada?

10/02/2023 09:06 Gmail - Solicitação de Esclarecimentos quanto ao Edital de Concorrência Pública nº 02/2023 - COMPLEMENTAR

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cbb34489ce&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1757434257909218365&simpl=msg-f%3A1757434… 2/3

Qual o Escartamento, o número de pontos, a especificação da composição da base e
o número de  Dtex da grama sintética solicitada?
Qual é o grau de escala UV da grama solicitada?

Pergunta 02: Qual será o critério de avaliação para selecionar a melhor proposta mais
vantajosa   sem que haja uma especificação completa da grama sintética?

Pergunta 03:   Verifica-se no edital ausência de quantitativo e especificação técnica
do composto a ser utilizado entre as fibras da grama. Qual a quantidade de
areia/borracha e a granulometria a serem utilizadas entre a fibras da grama?
Qual a quantidade de quilos por metro quadrado devemos considerar para preparar a
proposta?

Diante do exposto, de modo a evitar as equívocas na interpretação dos
apontamentos acima, requer provimento do presente, para que este órgão promova os
esclarecimentos acima, visando assim aos cumprimentos do princípio da isonomia e
obediência ao caráter competitivo do certame.

Atenciosamente,

Atenciosamente,

https://www.facebook.com/soccergrassbrasil/
https://www.instagram.com/soccer.grass/?hl=pt-br
https://www.linkedin.com/company/soccer-grass-assessoria-e-empreendimentos-esportivos-ltda-/

10/02/2023 09:06 Gmail - Solicitação de Esclarecimentos quanto ao Edital de Concorrência Pública nº 02/2023 - COMPLEMENTAR

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cbb34489ce&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1757434257909218365&simpl=msg-f%3A1757434… 3/3

De: Vanda Pereira
Enviada em: quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023 15:55
Para: comissaoseminfra2016@gmail.com
Cc: Licitação | Soccer Grass <licitacao@soccergrass.com.br>; Luh Motta| Soccer Grass
<lu.guedes@soccergrass.com.br>
Assunto: 2 - Solicitação de Esclarecimentos quanto ao Edital de Concorrência Pública nº 02/2023 -
COMPLEMENTAR
Prioridade: Alta

Prezados, bom dia  .

Vamos participar da licitação Edital de Concorrência Pública nº 02/2023 -, porém,  necessitamos que tanto as
perguntas enviadas anteriormente e as que estão no documento anexos sejam respondidas .

Muito obrigada

Atenciosamente,

mailto:comissaoseminfra2016@gmail.com
mailto:licitacao@soccergrass.com.br
mailto:lu.guedes@soccergrass.com.br
https://www.facebook.com/soccergrassbrasil/
https://www.instagram.com/soccer.grass/?hl=pt-br
https://www.linkedin.com/company/soccer-grass-assessoria-e-empreendimentos-esportivos-ltda-/